平成 27年度第４回 安佐北区医師会理事会会議録

開催日時  平成 27年７月 27日（月）19:15～

開催場所  安佐医師会館 小講堂

出 席 者  吉田良順 会長、増岡俊治 副会長、井口雅之 理事、

窪 弘之 理事、橋本成史 理事、小森玲子 理事、

山下拓史 理事

     （事務局） 田中伸治

開会挨拶

吉田 良順 安佐北区医師会会長

報告事項

１ 平成27年度安佐地区ケアカンファレンス準備委員会（在宅医療・介護関係者の研修会・

事例検討会準備委員会）

   ６月23日（火）19：15から、安佐医師会館にて、標記委員会が開催され、大本 崇

委員長、橋本成史、松原秀樹、岡本英樹、小島健作の各委員が出席した。

協議事項

  （１）ケアカンファレンスアンケート安佐医師会ホームページ掲載について

  （２）ケアカンファレンス準備委員会の名称について

  （３）平成27年度 ケアカンファレンスに関するアンケートについて

  （４）事例発表の内容について

   標記について橋本理事より、以下の報告があった。

   今年度から、安佐地区ケアカンファレンス推進協議会を、安佐南区・安佐北区地域

保健対策協議会の在宅医療・介護連携推進事業の中に組み込むこととしたため、当委

員会の名称を、地対協の事業計画の表現に合わせることとした。

２ 第１回安佐北区在宅医療・介護連携推進委員会

    ６月 30日（火）19：15から、安佐医師会館にて、標記委員会が開催され、安佐北区医師会か

ら吉田良順会長、増岡俊治副会長、加藤 誓委員が出席し以下の議題を協議した。

議  題

（１）在宅医療・介護連携推進事業について

（２）在宅医療・介護連携推進委員会運営規程について

（３）委員長・副委員長選出について

（４）既存の会議等との関係性について

（５）平成 27年度事業計画及び予算計画の作成について

標記について、吉田会長より、安佐北区在宅医療・介護連携推進委員会の委員長を吉田会長、

副委員長を河野先生（歯科医師会）に決定した旨報告があった。

３ 平成27年度第１回広島市在宅医療・介護連携推進委員会

    ７月６日（月）19：00から、中区地域福祉センターにて、標記委員会が開催され、安佐医

師会から、大本 崇理事、安佐南区医師会から、辻 勝三理事、安佐北区医師会から、

増岡俊治副会長が出席した。

議  題

（１）全市の取組について

（２）各区の取組について

（３）関係団体等の取組について

標記について、増岡副会長より、以下の報告があった。

   委員長に広島大学医学部の竹内啓祐教授を、副委員長に広島市域居宅介護支援事業者協議

会会長の落久保裕之先生を推薦し、満場一致で承認された。

   広島市高齢者施策推進プラン（平成27年度～平成29年度）及び平成27年度かかりつけ医等

在宅医療推進研修会（案）について、広島市高齢福祉課地域包括ケア担当 奥原弘美課長か

ら説明があった。今年度のかかりつけ医等在宅医療推進研修会は、平成27年10月10日（土）

に開催する。

４ 後方支援システムについて

   標記について、窪理事より、以下の報告があった。

   安佐南区で作成したシステムを活用させてもらい、まずは、安佐北区管内の病床のある医療

機関に対し、在宅患者入院支援システムにエントリ－してもらうよう安佐北区医師会理事から

協力依頼することになった。

５ 広島県地域医療介護総合確保事業補助金について

   標記について、事務局より、以下の説明を行った。

広島県の担当者より当初申請した補助基金のうち３分の２については国から内示が出たが、

残りの３分の１については未定であるため、詳細は決定次第、連絡がある旨報告した。

協議事項

１ 安佐南区・安佐北区医師会合同研修会について

    開催日時：平成 27年８月４日（火） 19：30～21：00

    開催場所：安佐医師会館 大講堂

    現在申込者：25名

（１） 司会者、開会挨拶、閉会挨拶について

以下のとおり決定した。

司会者 井口理事（安佐北区医師会）

開会挨拶 大本会長（安佐南区医師会）

閉会挨拶 吉田会長（安佐北区医師会）

 ２ 終末期のあり方検討専門委員会モデル事業の実施について

   標記のモデル事業実施について検討を行ったが、人件費等の補助が出ない事をふまえ、今回

は見合わせることとなった。

３ 安佐南区医師会との合同納涼会

    開催日時：平成 27年８月 24日（月） 19：30～

    開催場所：上関芸陽（広島市中区榎町１－20）

会  費：協議の結果、役員１人 6,000円、事務局１人 2,000円に決定した。

４ 地域資源マップについて

   ファブリックアーツ（西坪社長）が来館し、医療施設及び介護施設検索マップ

  の提案があり、デモンストレーションを行った。

   協議の結果、今回提案のあったスマートフォンで検索、入力等実施できるシステムで進め

ていくこととなった。

５ 次回理事会開催日

 平成 27年 9月 28日（月） 19：15～

閉会挨拶

  増岡俊治 安佐北区医師会 副会長